

Số: 12/KH-BCĐ

Phúc Chu, ngày 15 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Hoạt động Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới;

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Căn cứ Quyết định số 1453/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về việc đính chính Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số: 52 – NQ/ĐU ngày 26/12/2023 của Đảng ủy xã Phúc Chu về Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024.

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã Phúc Chu xây dựng Kế hoạch hoạt động Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân năm 2024 như sau:

#### I. MỤC TIÊU:

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của viên chức Trạm Y tế trong công tác phục vụ sức khỏe nhân dân.
- Nâng cao vai trò các ban ngành, đoàn thể cùng tham gia vào việc thực hiện các hoạt động chương trình Y tế trên địa bàn xã.
- Hoàn thành tốt chỉ tiêu kế hoạch được giao.
- Không để dịch lớn bệnh xảy ra trên địa bàn, khi có trường hợp mắc bệnh phải giám sát, xử lý theo đúng quy định không để lây lan ra diện rộng. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh chung và dịch bệnh Covid -19.
- Đảm bảo nguồn nhân lực, tích cực đầu tư về cơ sở vật chất trang thiết bị cho đơn vị nhằm đáp ứng tốt yêu cầu về CSSKND ở cả 2 lĩnh vực dự phòng và điều trị. Chăm lo tốt về mặt sức khỏe cho các đối tượng chính sách, người cao tuổi và nhân dân trên địa bàn.
- Phấn đấu duy trì xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030.
- Giữ vững mức sinh duy trì mức sinh thô từ 8‰ - 10‰, trên địa bàn không để tăng thêm người sinh con thứ ba.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA

##### 1. Công tác phòng chống dịch bệnh :

- Báo cáo kịp thời với ngành cấp trên khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã, nắm bắt kịp thời, quản lý bệnh nhân chặt chẽ, có kế hoạch cụ thể trong phòng chống dịch bệnh. Phấn đấu không chế kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông nhằm tuyên truyền cho người dân chủ động các biện pháp phòng tránh lây nhiễm; người có các triệu chứng viêm đường hô hấp hoặc nghi ngờ mắc bệnh không đến nơi tập trung đông người; giữ vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng; tăng cường sức khỏe bằng ăn uống, nghỉ ngơi, sinh hoạt hợp lý, luyện tập thể thao; nếu thấy có biểu hiện của bệnh viêm đường hô hấp cấp tính, phải thông báo ngay cho Trung tâm y tế huyện để hướng dẫn chỉ đạo .

- Xây dựng hệ thống phòng chống dịch của đơn vị đảm bảo về nhân lực, hậu cần, trang thiết bị, thuốc, hoá chất, dịch truyền, phương tiện bảo hộ theo hướng dẫn của Sở Y tế.

- Thực hiện giám sát, báo cáo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn xã theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015, Thông tư số 17/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 của Bộ Y tế.

- Thực hiện giám sát dựa vào sự kiện, xác minh theo quy định khi phát hiện sự kiện y tế công cộng theo quy định tại Quyết định số 2018/2021/QĐ-BYT ngày 28/3/2018 của Bộ Y tế.

- Tuyên truyền trong nhân dân về công tác vệ sinh phòng bệnh, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm và các dịch bệnh khác.

## **2. Công tác khám chữa bệnh:**

Nêu cao vai trò trách nhiệm trong khám chữa bệnh, ân cần vui vẻ, thái độ chăm sóc tận tình. Đẩy mạnh hoạt động giáo dục về y đức, quy tắc ứng xử, đổi mới phong cách thái độ phục vụ hướng tới sự hài lòng của người bệnh. Thực hiện khám chữa bệnh từ xa theo hướng dẫn khám chữa bệnh từ xa tại tuyến y tế cơ sở. Phấn đấu nâng tỷ lệ dân số có số khám chữa bệnh điện tử đạt  $\geq 75\%$ .

## **3. Tiêm chủng mở rộng :**

Điều tra, quản lý đối tượng trẻ em trong diện TCMR trẻ < 1 tuổi đạt 100%, phối hợp chặt chẽ với đội ngũ YTTB tham gia công tác điều tra quản lý đối tượng.

- Tiêm chủng đầy đủ cho trẻ đạt  $\geq 95\%$

- Phụ nữ có thai tiêm VAT2 + đạt  $\geq 90\%$

- Tỷ lệ trẻ đủ 18 đến 24 tháng được tiêm vaccin Sởi-Rubella đạt  $\geq 95\%$

- Tỷ lệ trẻ từ 1 đến 5 tuổi được tiêm vaccin Viêm não Nhật bản đạt  $\geq 95\%$

- Tỷ lệ trẻ đủ 18 đến 24 tháng được tiêm nhắc vaccin DPT đạt  $\geq 90\%$

- Tỷ lệ tiêm vaccin IPV đạt  $\geq 95\%$

## **4. Chăm sóc sức khỏe sinh sản - Dân số -KHHGD.**

### **\* Hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản:**

- 100% PN có thai được quản lý thai tại trạm, sau đẻ được tiếp cận với dịch vụ KHHGD.

- 100% phụ nữ đẻ được khám thai từ 4 lần trở lên trong 3 thời kỳ thai nghén và được tiêm phòng đủ 2 liều VAT trước khi sinh lần đầu và 01 liều các lần sinh tiếp theo.

- 100% phụ nữ sinh con tại cơ sở Y tế.
- 100% phụ nữ đẻ được thăm khám 42 ngày sau đẻ.

**\* Hoạt động Dân số - KHHGD:**

- Hạn chế tới mức thấp nhất các trường hợp sinh con thứ 3.
- Tỷ lệ sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại đạt > 75,0 %.
- Thực hiện các biện pháp nhằm giảm mất cân bằng giới tính khi sinh.
- Tuyên truyền về lợi ích của sàng lọc trước sinh - sơ sinh cho phụ nữ đang mang thai và phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ.
- Tư vấn khám sức khỏe tiền hôn nhân.
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động thực hiện các chính sách của Đảng và nhà nước về công tác Dân Số/KHHGD.
- Phối hợp với các ban chủ nhiệm của các câu lạc bộ của xóm để tuyên truyền các nội dung của các Đề án đang triển khai trên địa bàn.

**\* Hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi:**

- Lập hồ sơ quản lý sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn.
- 100% người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên được khám sức khỏe định kỳ 01 lần/ năm.
- 100% người cô đơn, bệnh nặng không thể đến khám bệnh, chữa bệnh được cán bộ Y tế đến thăm khám tại nhà.
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các kiến thức cơ bản về chăm sóc sức khỏe, hướng dẫn người cao tuổi kỹ năng phòng bệnh, chữa bệnh và tự chăm sóc sức khỏe.
- 90% người cao tuổi khi bị bệnh được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe
- Trên 98% người cao tuổi được truyền thông về bảo hiểm y tế
- 100 % người cao tuổi không có khả năng tự chăm sóc sức khỏe được chăm sóc sức khỏe bởi gia đình và cộng đồng.

**5. Hoạt động phục hồi chức năng cho người khuyết tật tại cộng đồng:**

- Quản lý đầy đủ đối tượng người khuyết tật trên địa bàn
- Sàng lọc phát hiện người khuyết tật và nhu cầu phục hồi chức năng cho người khuyết tật.
- Triển khai sử dụng hệ thống thông tin quản lý sức khỏe, phục hồi chức năng người khuyết tật tại cộng đồng.

**6. Hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em:**

- Phấn đấu giảm tỷ lệ SDD dưới 5 tuổi xuống 0,1%.
- Cân trẻ dưới 5 tuổi một năm 2 lần vào tháng 01/6 và tháng 01/12 và vẽ biểu đồ tăng trưởng đạt > 95%
- Tổ chức cho trẻ từ 06 - 36 tháng tuổi uống Vitamin A vào tháng 6 và tháng 12 đạt 100%.
- Các bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng được uống Vitamin A: 100%
- 90% người chăm sóc trẻ được tư vấn kiến thức về thực hành và chăm sóc dinh dưỡng 1000 ngày đầu đời cho trẻ.

**7. An toàn thực phẩm:**

- Cơ sở dịch vụ ăn uống nhóm 3 được quản lý: 100%
- Các cơ sở dịch vụ ăn uống nhóm 3 được xác nhận kiến thức và ký cam kết: 100%
- Tổ chức kiểm tra định kỳ 3 lần/năm (Tết Nguyên đán, Tháng hành động, Tết Trung thu) và đột xuất các cơ sở thức ăn đường phố trên địa bàn theo phân cấp quản lý.
- Kịp thời phát hiện xử lý các ca ngộ độc thực phẩm, báo cáo lên cấp trên theo đúng quy định.

### **8. Phòng, chống HIV/AIDS:**

- Quản lý được các đối tượng có nguy cơ cao trên địa bàn.
- 100% phụ nữ có thai được tư vấn xét nghiệm HIV.

### **9. Thực hiện chương trình truyền thông Y tế:**

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá và truyền thông về các nội dung của Chương trình.
- Tổ chức các hoạt động truyền thông về các nội dung của Chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Tổ chức các ngày, tháng cao điểm truyền thông phù hợp với các hoạt động của Chương trình, Dự án.
- Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, tư vấn về Y tế, dân số và an toàn thực phẩm...

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN/PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:**

### **1. Trưởng Ban chỉ đạo:**

- Lãnh đạo, tổ chức hoạt động thường xuyên của BCD để chỉ đạo điều hành các hoạt động Y tế, nhất là trong công tác phòng chống dịch.
- Chỉ đạo thực hiện phấn đấu duy trì xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo tham gia vào các chương trình Y tế xã.

### **2. Trạm Y tế xã (Phó ban thường trực BCD):** Tham mưu cho UBND xã:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân.
- Lập kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo và kế hoạch hoạt động của các chương trình Y tế.
- Đề xuất công tác bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân vào Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND xã nhằm phát huy tích cực sự vào cuộc của các đoàn thể Chính trị- xã hội tham gia vào công tác chăm sóc sức khỏe toàn dân của xã nhà.
- Tham mưu cho Trưởng ban tổ chức họp định kỳ hoặc đột xuất và thực hiện báo cáo hoạt động của BCD. Thực hiện chế độ sinh hoạt giao ban 6 tháng/1 lần và tổ chức giao ban đột xuất khi cần thiết hoặc khi có dịch bệnh xảy ra. Đồng thời báo cáo tình hình thực hiện cho UBND và các ban ngành đoàn thể liên quan để cùng rút kinh nghiệm và xin ý kiến chỉ đạo trong quá trình thực hiện.

### **3. Các thành viên BCD (thuộc các ban, ngành, đoàn thể):**

Tham gia vào việc triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền (các cuộc họp ở địa bàn thôn, nhóm, tại các hộ gia đình) nhằm nâng cao kiến thức về sức khỏe cho người dân và trong việc phòng chống các dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã. Phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể với Trạm Y tế để hoàn thành các Tiêu chí Quốc gia về Y tế xã.

### **3.1. Các nhà trường:**

Xây dựng kế hoạch phối hợp Trạm y tế thực hiện tốt công tác vệ sinh học đường như: Khám sức khỏe định kỳ cho học sinh theo kế hoạch chỉ đạo, chăm sóc sức khỏe răng miệng, chăm sóc mắt ban đầu, phòng chống các bệnh truyền nhiễm trong nhà trường, vệ sinh an toàn thực phẩm các bếp ăn tập thể tại trường mầm non.

Thực hiện tốt công tác TT- GDSK tại các trường học: phòng chống suy dinh dưỡng, béo phì; phòng chống Ma túy, HIV/AIDS; phòng chống dịch bệnh: lao, thủy đậu, sốt xuất huyết, sởi ... ; phòng chống thiếu Vitamin A, bại liệt; thực hiện giáo dục giới tính cho học sinh Trung học cơ sở.

### **3.2. Công an xã:**

Đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể, bảo vệ chăm sóc sức khỏe lực lượng vũ trang.

Phối hợp cùng y tế tăng cường công tác kiểm tra ở các lĩnh vực: Hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh lao động và môi trường. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng chống các tệ nạn xã hội như phát hiện sớm và tổ chức cai nghiện Ma túy, tư vấn và quản lý HIV/AIDS tại cộng đồng.

### **3.3. Ban quân sự :**

Phối hợp cùng Trạm y tế và các thành viên trong ban chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền về nghĩa vụ và thực hiện tốt công tác khám sức khỏe cho thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch giao.

Phối hợp với trạm y tế thực hiện tốt công tác diễn tập ZT theo kế hoạch chỉ đạo.

### **3.4. Ngành Lao động - Thương binh xã hội:**

Phối hợp cùng Trạm y tế trong các hoạt động chăm lo sức khỏe cho nhân dân, các đối tượng diện chính sách, bảo trợ xã hội, người lao động... trên địa bàn.

### **3.5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc:**

Phối hợp Trạm y tế và các tổ chức thành viên triển khai rộng rãi phong trào chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân, tuyên truyền và vận động người dân tham gia Bảo hiểm y tế toàn dân nhằm từng bước đạt tới công bằng trong việc chăm sóc sức khỏe cộng đồng, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào rèn luyện thân thể giữ gìn sức khỏe.

### **3.6. Văn hóa thông tin xã:**

Phối hợp cùng Trạm y tế đẩy mạnh công tác truyền thông – Giáo dục sức khỏe, đổi mới và làm phong phú các hình thức tuyên truyền như: Nói chuyện chuyên đề, pa -no, áp phích, phát tờ rơi, ... với các nội dung đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể nâng cao sức khỏe trong cộng đồng, trong học đường và vận động từng hộ gia đình tham gia.

Đưa tin kịp thời các chương trình sức khỏe thực hiện tại địa phương theo từng thời điểm thích hợp nhằm nâng cao hiệu quả phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

### **3.7. Hội Nông Dân :**

Tăng cường tuyên truyền tới các hội viên và gia đình hội viên sản xuất và sử dụng thực phẩm sạch, đảm bảo vệ sinh, nâng cao nhận thức về sử dụng hố xí, nhà tắm và nguồn nước hợp vệ sinh bản thân và các thành viên trong gia đình không mắc tệ nạn xã hội, không sinh con thứ 3.

### **3.8. Hội cựu chiến binh**

Tham gia vào việc triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao kiến thức cho hội viên trong việc phòng chống các dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã. Tổ chức khám chữa bệnh cho các gia đình, đối tượng chính sách trên địa bàn xã..

### **3.9. Hội người cao tuổi:**

Phối hợp cùng Trạm y tế và các ban ngành đoàn thể triển khai rộng rãi phong trào chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe của người cao tuổi. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, hen phế quản và các bệnh không lây nhiễm, khám, tư vấn các bệnh lý về mắt... cho người cao tuổi.

### **3.10. Hội Phụ nữ xã:**

Phối hợp với Trạm y tế trong công tác tổ chức truyền thông – giáo dục sức khỏe các nội dung : Chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe trẻ em, phòng chống SDD tại cộng đồng, phòng chống bệnh xã hội, phòng chống HIV/AIDS, tuyên truyền vận động không sinh con thứ 3....Tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền cho cán bộ Hội phụ nữ 6 xóm vận động toàn thể cán bộ phụ nữ tham gia cùng y tế và các ban ngành đoàn thể vào việc chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

### **3.11. Đoàn thanh niên xã:**

Tích cực tham gia cùng Trạm y tế trong các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho cộng đồng, tổ chức tập huấn kỹ năng TT- GDSK cho cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên, chủ động thực hiện các hoạt động tình nguyện, hướng dẫn thanh thiếu niên có nếp sống lành mạnh, không bị vướng vào các tệ nạn xã hội, thực hiện kế hoạch hóa gia đình, đảm bảo khoảng cách và số con theo đúng quy định .

Chỉ đạo cho đoàn thanh niên 6 xóm phối hợp cùng y tế thôn bản và các ban ngành khác trong các phong trào tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, phòng chống ma túy, mại dâm và HIV/AIDS. Xây dựng các câu lạc bộ, các phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT, nhằm tăng cường rèn luyện sức khỏe cho thanh thiếu niên và cho cộng đồng.

### **3.12. Tài chính – Kế toán:**

Căn cứ và điều kiện thực tế có kế hoạch cụ thể đảm bảo nguồn ngân sách cho ban CSSKND hoạt động theo từng thời điểm nhất định.

### **3.13. Y tế thôn bản tại 6 xóm:**

Tăng cường sự phối hợp với Trạm y tế xã triển khai thực hiện tốt các chương trình sức khỏe. Duy trì mạng lưới Y tế Thôn, tạo điều kiện được trau dồi kiến thức, kỹ năng

truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc giữ gìn sức khỏe, tích cực và chủ động tham gia công tác phòng chống dịch bệnh cho cộng đồng.

Cùng với Trạm y tế trong việc phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể thực hiện tốt 10 tiêu chí Chuẩn Quốc gia về y tế.

Cập nhật và nộp báo cáo hàng tháng về Trạm y tế, đóng góp ý kiến cùng Trạm y tế trong việc thực hiện công tác CSSKND nhằm thực sự nâng cao chất lượng cuộc sống cho nhân dân trên địa bàn xã.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã Phúc Chu năm 2024. Đề nghị các thành viên trong ban chỉ đạo nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TTYT Huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND;
- Các ban, ngành, đoàn thể
- Trạm y tế;
- Thành viên BCD;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**Phó chủ tịch**

**Lộc Văn Dương**